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5 Tapety i ich właściwości 1 

W latach 70. i 80. ubiegłego wieku, tapety często pojawiały się na ścianach nie 
z wyboru, a z konieczności – był to bowiem jeden z nielicznych dostępnych materiałów 
wykończeniowych, produkowany tylko w kilku burych i kremowych kolorach. 
W ostatnim czasie tapety w polskich wnętrzach nie były zbyt popularne. Dziś tapety nie 
tylko dekorują ściany. Tworzą całe wnętrza, nadając im charakter.  

W sklepach znajdziemy tysiące wzorów, gatunków i wyszukanych faktur tapet. 
Wybór powinien jednak być rozważny i uzależniony od rodzaju ścian oraz 
pomieszczenia. Inną tapetę zastosujemy w pokoju dziennym, inną w łazience. 

5.1 Rodzaje tapet w zależności od zastosowania w pomieszczeniu 

5.1.1 W salonie i sypialni 

Tapety papierowe 

 Najmniej wytrzymałe, za to najtańszy rodzaj tapet.  

 Warto je stosować tylko w pomieszczeniach o gładkich, suchych ścianach.  

 Jakikolwiek ślad wilgoci natychmiast odbija się na tapecie, zatem w praktyce 
znajdą zastosowanie tylko w salonie.  

 Położenie tego typu tapety nie ma sensu np. w przedpokoju – nie jest bowiem 
ścieralna. 

Tapety akrylowe 

 Czyli tapety papierowe, wzmocnione warstwą akrylową.  

 Dobre na ściany niezbyt intensywnie eksploatowanych pomieszczeń, zatem 
sprawdzą się np. w sypialni.  

 Są mało wytrzymałe, nie nadają się do mycia i bardzo łatwo zostają na nich ślady. 

Tapety z włókna szklanego 

 Niezwykle trwałe, stanowią świetny kamuflaż dla nierównych ścian.  

 Nadają wnętrzu powiew oryginalności. 

 Gdy się znudzą, można je pomalować.  

Tapety tekstylne 

 Zapewniają luksusowe wykończenie wnętrza.  

 Wierzchnia warstwa tapet tego typu pokryta jest bawełną, lnem, jedwabiem lub 
wełną. Idealne do stylowych sypialni i salonów, pod warunkiem, że dysponujemy 
sporym budżetem.  

                                                                 
 
 
1 http://www.e-mieszkanie.pl/a/2088,rodzaje-tapet 

http://www.e-mieszkanie.pl/a/2088,rodzaje-tapet
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 To jeden z najdroższych rodzajów tapet. 

Tapety typu japońskiego  

 Tapety w postaci suchego proszku.  

 Tapetę nakłada się na ścianę podobnie, jak tynk, po rozrobieniu z odpowiednią 
ilością wody.  

 Układanie takiej tapety wymaga wprawy i dużego nakładu pracy, jednak efekty 
dekoracyjne są warte wysiłku. 

Rysunek 5.1 Przykładowe tapety do sypialni 
Źródło: http://www.e-mieszkanie.pl/ 

Rysunek 5.2 Przykładowe tapety do sypialni 
Źródło: http://www.e-mieszkanie.pl/ 

5.1.2 W pokoju dziecięcym 

Tapety winylowe 

 Co najważniejsze dla pokoju dziecięcego, są zmywalne. 

 Ponadto bardzo wytrzymałe i odporne na uszkodzenia.  

 Zdają egzamin również w jadalni i kuchni.  

 

 

http://www.e-mieszkanie.pl/
http://www.e-mieszkanie.pl/
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 Niestety, są dość drogie. 

Tapety PVC 

 Najdroższe, jednak najtrwalsze z wszystkich tapet.  

 Dziecko może po nich swobodnie rysować kredkami czy brudzić jedzeniem.  

 By zlikwidować ślady zabawy, wystarczy trochę ciepłej wody z mydłem. 

Fototapety 

 Oprócz możliwości osiągnięcia ciekawych efektów dekoracyjnych, fototapety mają 
tę zaletę, że są bardzo wytrzymałe, odporne na uszkodzenia i poddają się 
zmywalniu. 

5.1.3 W kuchni i łazience 

Tapety korkowe 

 Odporne na wilgoć, zatem doskonałe do pomieszczeń w których często leje się 
woda.  

 Mają ponadto właściwość wygłuszania ścian.  

 Dzięki nim łatwo odizolować łazienkę od reszty mieszkania i zapewnić wrażenie 
przytulności.  

 Położone na kuchennych ścianach zatrzymają odgłosy gotowania wewnątrz 
pomieszczenia.  

 Do kupienia w rożnych kolorach i strukturach, co pozwala uzyskać ciekawe efekty 
dekoracyjne.  

Tapety typu Rauhfazer 

 Rodzaj tapet papierowych z dodatkiem wiórków drewnianych.  

 Ich faktura przypomina rozsypane ziarna zbóż.  

 Znakomicie nadają się do krycia nierówności ścian.  

 To jedne z najtrwalszych tapet, odporne na wilgoć, środki chemiczne, otarcia 
i zarysowania.  

 Tapety można wielokrotnie malować wedle uznania. 

Tapety natryskowe w płynie  

 Ich aplikacja polega na nałożeniu metodą natryskową drobin preparatu (do 
wyboru o różnych właściwościach) jednej lub kilku różnych warstw kolorów dla 
uzyskania efektu melanżu i lekkiej struktury.  

 W zależności od dobranych kolorów warstw i ich ilości każdy końcowy wzór na 
ścianie może być niepowtarzalny. 

 Fototapety 
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 To zdjęcia nadrukowane na papier lub specjalną folię w tej wersji fototapeta jest 
zmywalna i można ją przykleić na przykład w kuchni.  

 Można także zamówić fototapetę własnego autorstwa – wiele firm oferuje 
drukowanie takich tapet, wystarczy przynieść (lub wysłać mailem) cyfrowe 
zdjęcie w wysokiej rozdzielczości. 

Rysunek 5.3 Przykładowe tapety do kuchni/łazienki 
Źródło: http://e-mieszkanie.pl/  

Rysunek 5.4 Przykładowe tapety do kuchni/łazienki 
Źródło: http://e-mieszkanie.pl/  

 

 

 

http://e-mieszkanie.pl/
http://e-mieszkanie.pl/
http://static.e-mieszkanie.pl/fmfiles/mieszkanie-zdjecia/zdjecia-artykul-zdjecia-duze-orange-splash-5d.jpg
http://www.e-mieszkanie.pl/a/2088,rodzaje-tapet/0/4,tapeta-w-kwiaty
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Rysunek 5.5 Przykładowe tapety do kuchni/łazienki 
Źródło: http://e-mieszkanie.pl/  

Rysunek 5.6 Przykładowe tapety do kuchni/łazienki 
Źródło: http://e-mieszkanie.pl/  

5.2 Rodzaje tapet w zależności od właściwości użytkowych 

 Zwykłe. 
 Wodoodporne. 
 Zmywalne. 

5.3 Właściwości tapet2 

5.3.1 Flizelinowe 

 Tapety dwuwarstwowe, których spodnia warstwa to włóknina syntetyczna 
(flizelina), mają gładką bądź wypukłą wierzchnią warstwę, w szerokiej gamie 
wzorów i kolorów. Są również głęboko tłoczone, także z przeznaczeniem pod 
malowanie.  

 Bardzo wdzięczne przy aplikacji ze względu na podkład flizelinowy, dając zawsze 
pożądany efekt dekoracyjny. 

5.3.2 Papierowe lekkie 

 To jednowarstwowe tapety o gładkiej powierzchni, z nowoczesnym wzornictwem.  

 Występują również wodoodporne, niekiedy zmywalne. 

5.3.3 Papierowe ciężkie 

 Jest to dwuwarstwowa tłoczona tapeta, dostępna także w formie zmywalnej, 
odpornej na wielokrotne czyszczenie. 

                                                                 
 
 
2 http://www.abartremonty.pl/static/show/ABART/id=153  

 

http://e-mieszkanie.pl/
http://e-mieszkanie.pl/
http://www.abartremonty.pl/static/show/ABART/id=153
http://www.e-mieszkanie.pl/a/2088,rodzaje-tapet/0/5,tapeta-w-pionowe-pasy
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5.3.4 Winylowe tradycyjne 

 Rodzaj wzornictwa i odporność na zmywanie sprawia, że często stosuje się je 
kuchniach, łazienkach i przedpokojach. 

5.3.5 Winylowe ze spienionego PVC 

 Są grube i trwałe nadające się do każdego rodzaju pomieszczeń, spodnia warstwa 
to papier, a zewnętrzna to folia. 

5.3.6 Tekstylne 

 Na zewnętrznej powierzchni lub na podłożu (papierowym) tkaniny nadrukowany 
jest wzór, na który nałożona jest tkanina.  

 Bardzo efektowne, najczęściej na włókninie, rzadziej z warstwą papieru lub winylu 
od spodu.  

 Dzieli się je na tkane, z wierzchnią warstwą z bawełny, lnu, juty, jedwabiu albo 
włókien syntetycznych oraz nietkane, w których włókna są wtapiane w podkład. 

  Nietkane są znacznie trwalsze, gdyż nie blakną pod wpływem słońca. 

5.3.7 Z włókna szklanego 

 Komponenty tych tapet to włókno szklane związane lepiszczem żywicznym, 
występują w kilku wzorach "tłoczenia". 

 Coraz mniej popularne, ze względu na koszty materiału i robocizny, nieduży 
wybór faktur oraz mizerny (w porównaniu do innych tapet, szczególnie 
flizelinowych) efekt dekoracyjny, po nałożeniu maluje się je lakierem bezbarwnym 
bądź farbą dyspersyjną. 

 Popularne np. w biurach i obiektach użyteczności publicznej. 

5.3.8 Raufaza 

 Jest tapetą papierową, dwuwarstwową, strukturalną, do wielokrotnego 
odmalowywania najlepiej farbą akrylową.  

 Strukturę nadają wprasowane pomiędzy warstwy papieru trociny, które mogą być 
różnej wielkości, dając tapety o zróżnicowanym uziarnieniu.  

 Kapitalne rozwiązanie ze względu na najniższe koszty ze wszystkich tapet, 
tolerancję tapety na brak gładkości ściany oraz doskonałe maskowanie bardzo 
dużych nierówności podłoża.  

 Tapeta ma dwie funkcje: maskuje niedoskonałości ściany, a jej struktura dekoruje 
powierzchnię ściany, czy sufitu. 
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5.3.9 Strukturalne 

 Tapeta ziarnista i tłoczona, nadająca się do malowania z powodu wypukłej faktury 
dobrze ukrywa niedoskonałości ściany, a jej struktura wyraźnie jest widoczna przy 
oświetleniu skośnym. 

5.3.10 Fototapety 

 To tapety papierowe, często wzmocnione bezbarwną wierzchnią warstwą folii, na 
podkładzie flizelinowym lub całkowicie flizelinowe.  

 Produkowane w arkuszach, w nieograniczonym praktycznie wzornictwie, 
w różnych wymiarach, bardziej znane jako powiększone kopie fotografii (stąd 
nazwa), wizerunków etc., często wykonywane na zamówienie.  

 Aplikacja na ścianę odbywa się w sposób tradycyjny.  

5.3.11 Akrylowe 

 Powierzchnie tej papierowej tapety pokrywa biała lub kolorowa pianka, 
powierzchnię tapety można malować, tapeta nie nadaje się do przemywania. 

5.3.12 Bordy (bordiury) 

 To elementy wykończenia.  

 Można ją zwieńczyć szczyt tapety bądź wymalowaną ścianę lub wykorzystać jako 
łącznik pomiędzy dwoma wzorami tapet na jednej ścianie. 

5.4 Dobór tapet 3 

Wybór koloru i motywu jest oczywiście kwestią gustu. Podobnie jak to, czy 
tapetami pokryjemy całe ściany, czy tylko ich część. Kombinacji jest mnóstwo.  

W ferworze aranżacyjnych eksperymentów nie powinniśmy jednak zapominać, 
że tapety różnią się nie tylko wzornictwem, ale także materiałami, z których są 
wykonane. A od nich zależą zarówno ich właściwości, jak i metody układania. 

Dość prosto nakleja się je na flizelinę, gdyż klej nanosi się tylko na ścianę, a 
następnie nakłada odpowiednio pocięte, suche pasy. Popularne papierowe tapety trzeba 
nasączać klejem. Podczas ich układania należy unikać zabrudzenia wierzchniej warstwy 
i delikatnie obchodzić się z samą tapetą, gdyż łatwo się rwie.4 

Dobranie tapety ułatwią próbki kolorów drewna i tkanin w określonych 
pokojach. Sufit należy zawsze traktować jako piątą dodatkową ścianę. Albumy wzorów 
tapet zawierają tylko małe ich wycinki. Wzory zaleca się oglądać z większej odległości 

                                                                 
 
 
3 http://ladnydom.pl/budowa/2029020,106586,8259045.html  
4 http://metromsn.gazeta.pl/Portfel/1,127258,8259045,Tapety___przewodnik_kupujacego.html  

http://ladnydom.pl/budowa/2029020,106586,8259045.html
http://metromsn.gazeta.pl/Portfel/1,127258,8259045,Tapety___przewodnik_kupujacego.html
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i w różnym świetle. Wymiana tapety będzie łatwiejsza, jeżeli ją zdejmiemy na sucho 
używając szpachelki.5 

Do wyboru mamy różne rodzaje tapet. Tapety papierowe, wykonane są często 
z papieru pozyskiwanego z recyklingu (ważny aspekt, jeśli chodzi o ochronę 
środowiska), zadrukowuje się je wieloma odcieniami barw. Wiele z nich ma fakturę 
lekko wytłaczaną. Są też tapety o powierzchni reliefowej tzn. wklęsłej lub wypukłej 
i wysokogatunkowe tapety wytłaczane, jedno i wielowarstwowe. 

Ściany, gdzie położono tapety papierowe, można też pomalować farbami 
emulsyjnymi, lateksowymi i akrylowymi. Staną się trwalsze i łatwiej je utrzymać 
w czystości.  

Wzory i faktury tapet, na które naniesiono barwną warstwę w postaci pianki, 
oddziałują na pomieszczenia poprzez światło i cień.  

Tapety natryskowe lub profilowane, przypominają zaprawę lub tkaninę. Można 
zdecydować się na tapety, na których wzory lub rysunki konturowe będą wytłoczone. 

Tapety tekstylne i pokryte folią mogą też zostać zadrukowane. Tapety tekstylne 
składają się z warstwy tkaniny nałożonej na podkład papierowy. Podkład lub tkanina 
mogą, więc mieć barwne wzory.  

Tapety z tworzywa sztucznego – akrylowe, winylowe czy z włókien szklanych 
pokrywa wodoodporny lakier lub folia. Ich ważną cechą jest to, że są odporne na 
ścieranie. 

Jeżeli chcesz dowiedzieć się więcej na temat tapet, obejrzyj prezentację pt.: 
„Historia i rodzaje tapet”. 

5.5 Literatura 

5.5.1 Literatura obowiązkowa 

 Podstawy budownictwa, M. Popek, B. Wapińska, WSiP, Warszawa 2009;  

 Rysunek techniczny w budownictwie, J. Bieniasz, B. Januszewski, M. Piekarski, 
OWPR, Rzeszów 2010. 

5.5.2 Literatura dodatkowa 

 Maj T., Rysunek techniczny budowlany, WSiP, Warszawa 2013; 

 Fallon B., Floodgate L., Dekoracyjne tapetowanie ścian, RM, Warszawa 2009; 

 Ratsa S., Malowanie i tapetowanie, Pagina, Wrocław 1999; 

 Praca zbiorowa: Budownictwo ogólne, tom 1, Materiały i wyroby budowlane, 
Arkady, Warszawa 2005; 

                                                                 
 
 
5 http://mojafirma.infor.pl/nieruchomosci/projektowanie-wnetrz/kolory-i-wzory/286713,Jak-dobrac-
tapete-do-pomieszczenia.html  

http://mojafirma.infor.pl/nieruchomosci/projektowanie-wnetrz/kolory-i-wzory/286713,Jak-dobrac-tapete-do-pomieszczenia.html
http://mojafirma.infor.pl/nieruchomosci/projektowanie-wnetrz/kolory-i-wzory/286713,Jak-dobrac-tapete-do-pomieszczenia.html
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 Praca zbiorowa: Nowy Poradnik majstra budowlanego, Arkady, Warszawa 2012 

5.5.3 Netografia 

 http://www.e-mieszkanie.pl/; 

 http://www.abartremonty.pl/static/show/ABART/id=153; 

 http://ladnydom.pl/budowa/2029020,106586,8259045.html; 

 http://metromsn.gazeta.pl/Portfel/1,127258,8259045,Tapety___przewodnik_kup
ujacego.html; 

 http://mojafirma.infor.pl/nieruchomosci/projektowanie-wnetrz/kolory-i-
wzory/286713,Jak-dobrac-tapete-do-pomieszczenia.html. 
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